日出町告示第31号

    平成20年第２回日出町議会定例会を次のとおり招集する

       平成20年６月12日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成20年６月20日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

森  昭人君        上野 公則君

後藤  佑君        白水 昭義君

佐野 故雄君        佐藤 済江君

佐藤 隆信君        荒金 啓治君

城 美津夫君        佐藤 克幸君

相原 正和君        辛島雄三郎君

笠置  弘君        笠置 久夫君

佐藤 二郎君

──────────────────────────────

   ○６月24日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○７月４日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 1 -

──────────────────────────────────────────

平成20年 第２回（定例）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成20年６月20日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成20年６月20日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 承認第１号 平成１９年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）について

    日程第７ 承認第２号 平成１９年度日出町老人保健特別会計補正予算（専決第１号）

について

    日程第８ 承認第３号 平成１９年度日出土地区画整理事業特別会計補正予算（専決第

１号）について

    日程第９ 承認第４号 日出町税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第10 承認第５号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

    日程第11 承認第６号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第12 議案第36号 平成２０年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第13 議案第37号 平成２０年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

について

    日程第14 議案第38号 平成２０年度日出町老人保健特別会計補正予算（第１号）につ

いて

    日程第15 議案第39号 平成２０年度日出町漁業集落排水事業特別会計補正予算（第

               １号）について

    日程第16 議案第40号 平成２０年度日出町農業集落排水事業特別会計補正予算（第

               １号）について

    日程第17 議案第41号 日出町暘谷駅周辺地区計画における建築物等の制限に関する条

例の制定について

- 2 -

    日程第18 議案第42号 監査委員条例の一部改正について

    日程第19 議案第43号 日出町手数料条例の一部改正について

    日程第20 議案第44号 日出町都市公園区域の決定について

    日程第21 議案第45号 土地の取得について

    日程第22 同意第３号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第23 同意第４号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第24 報告第１号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出について

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 承認第１号 平成１９年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）について

    日程第７ 承認第２号 平成１９年度日出町老人保健特別会計補正予算（専決第１号）

について

    日程第８ 承認第３号 平成１９年度日出土地区画整理事業特別会計補正予算（専決第

１号）について

    日程第９ 承認第４号 日出町税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第10 承認第５号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

    日程第11 承認第６号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第12 議案第36号 平成２０年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第13 議案第37号 平成２０年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

について

    日程第14 議案第38号 平成２０年度日出町老人保健特別会計補正予算（第１号）につ

いて

    日程第15 議案第39号 平成２０年度日出町漁業集落排水事業特別会計補正予算（第

- 3 -

               １号）について

    日程第16 議案第40号 平成２０年度日出町農業集落排水事業特別会計補正予算（第

               １号）について

    日程第17 議案第41号 日出町暘谷駅周辺地区計画における建築物等の制限に関する条

例の制定について

    日程第18 議案第42号 監査委員条例の一部改正について

    日程第19 議案第43号 日出町手数料条例の一部改正について

    日程第20 議案第44号 日出町都市公園区域の決定について

    日程第21 議案第45号 土地の取得について

    日程第22 同意第３号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第23 同意第４号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第24 報告第１号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出について

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（14名）

１番  森  昭人君       ３番  後藤  佑君

４番  白水 昭義君       ５番  佐野 故雄君

６番  佐藤 済江君       ７番  佐藤 隆信君

９番  荒金 啓治君       10番  城 美津夫君

11番  佐藤 克幸君       12番  相原 正和君

13番  辛島雄三郎君       14番  笠置  弘君

15番  笠置 久夫君       16番  佐藤 二郎君

──────────────────────────────

欠席議員（１名）

２番  上野 公則君

──────────────────────────────

欠  員（１名）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  松木俊一郎君       次長  井川 功一君

──────────────────────────────

- 4 -

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  副町長 ………………… 今宮 礼二君

教育委員長 …………… 木村 秀紀君  教育長 ………………… 藤田 政義君

総務課長 ……………… 田代 重勝君  総務課長補佐 ………… 工藤都四男君

財政課長補佐 ………… 脇  英訓君  企画振興課長 ………… 吉良 正英君

税務課長 ……………… 塩川 三次君  住民課長 ……………… 堀田 義人君

福祉対策課長 ………… 北野 保信君  健康増進課長 ………… 八坂  司君

生活環境課長 ………… 畑中 博司君  商工観光課長 ………… 工藤 要一君

農林水産課長 ………… 古屋 尋明君  都市建設課長 ………… 恵良 知広君

上下水道課長 ………… 小石 好孝君  会計管理者 …………… 田ノ口信夫君

農委事務局長 ………… 小石 英介君  教育委員会管理課長 … 土田 泰二君

生涯学習課長 ………… 岩尾 昭市君  国体推進課長 ………… 小野  剛君

監査事務局長 ………… 木付 和敏君

──────────────────────────────

午前10時03分開会

○議長（佐藤 二郎君）  おはようございます。平成２０年第２回日出町議会定例会を開会するに

当たり、一言ごあいさつを申し上げます。

 議員各位におかれましては、何かと御多用のところ、御出席を賜り厚く御礼を申し上げます。

今期定例会に提案されています議案につきましては、後ほど御説明がありますが、承認６件、議

案１０件、同意２件、報告１件が提出されております。議員各位におかれましては、慎重に御審

議を賜り、適切な議決をいただくとともに、議会運営全般にわたり格別の御配慮と御協力をお願

いいたしまして、あいさつといたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（佐藤 二郎君）  ただいまの出席議員は１４名です。定足数に達しておりますので、平成

２０年第２回日出町議会定例会を開会いたします。

 ここで、教育委員長、木村秀紀君より発言の申し出がありましたので、許可をいたします。教

育委員長 木村秀紀君。

○教育委員長（木村 秀紀君）  議会の冒頭にこのような機会を与えていただきありがとうござい

ます。このたび、教育委員会の職員が自ら命を絶つという不幸な出来事が発生いたしました。そ

の後の調査で、給食費に多額の不正経理が発覚し、教育行政に対する信頼を損なうだけでなく、

町・町政全体にも影響を及ぼしたことに対しまして、深くおわび申し上げます。議員の皆様、保

- 5 -

護者をはじめ町民の皆様、まことに申しわけございません。今後は学校給食運営委員会の中に調

査委員会を設置していただき、給食会計の全容を調査し、具体的な再発防止等について早急に検

討していただくようお願いしたところであります。処分についてはこの調査結果を得て、適正厳

格に行いたいと思います。

 また、綱紀粛正の徹底、公金処理の仕方に問題が残ってないかなど、教育委員会挙げて信頼回

復に向けて厳正に対処いたす所存であります。どうぞ私どもに対しまして、厳しく御指導くださ

いますようお願い申し上げます。

 意を尽くしませんが、おわびと今後の取り組みの一端と決意を述べさせていただきました。あ

りがとうございました。

○議長（佐藤 二郎君）  それではこれより本日の会議を開きます。

 会議の議事はお手元に配付しております議事日程により行います。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（佐藤 二郎君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 今期定例会の会議録署名議員は、会議規則１２０条の規定により、３番、後藤佑君、１２番、

相原正和君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（佐藤 二郎君）  日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りします。本定例会の会期は今月１２日の議会運営委員会において、本日から７月４日ま

での１５日間という案を策定しましたが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は本日から７月４日

までの１５日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（佐藤 二郎君）  日程第３、諸般の報告を行います。

 第３３回全国町村議長会主催の議長・副議長研修会が、去る５月２０日・２１日の両日に東京

郵便貯金ホールにおいて開催されました。正副議長が参加をいたしましたので、その概要につい

て御報告をいたします。

 東京郵便貯金ホールには、全国の町村議長・副議長が集まり、国の地方分権改革推進委員会会

長である伊藤忠商事の丹羽宇一郎会長、中央大学の今村都南雄教授などの講義がありました。ま

- 6 -

た、「あるべき議会像」についてのシンポジウム、議会の活性化の研修をしてまいりました。

「地域にあった改革、地域の役割を考える研修会」となりました。

 簡単ですが、以上で諸般の報告とさせていただきます。

────────────・────・────────────

日程第４．行政報告

○議長（佐藤 二郎君）  日程第４、行政報告を行います。町長、工藤義見君。工藤町長。

○町長（工藤 義見君）  議員の皆さんおはようございます。

 本日、平成２０年第２回日出町議会定例会を開会するに当たり、御通知申し上げましたところ、

議員の皆様には何かと御多忙の中、御出席を賜り御審議いただきますことに対しまして、厚く御

礼を申し上げます。

 最初に、大変恐縮でございますが、町職員の不正経理について御報告をさせていただきます。

 去る５月２９日に町教育委員会所属職員が急死しましたが、その後、当該職員による学校給食

費の不正経理が発覚いたしました。全体の奉仕者としての公務員にとって、綱紀の粛正、服務規

律の厳正な保持は、第一に守るべき義務であります。このたびの不祥事は、公務員としての倫理

観を欠き、町民の信頼を裏切るまことに遺憾な事態であります。町長として、議員の皆様、そし

て町民の皆様に深くおわび申し上げます。

 学校給食は、長年にわたり実施してまいりましたものでありますが、調査の過程で制度やその

運営において課題もあるようでありますので、教育委員会において速やかに改善をお願いすると

ともに、再びこのようなことが起こらないよう、教育委員会のみならず、全職員挙げて最善の努

力をいたすとともに、失われた信頼の回復に全力を挙げて取り組んでまいらなければならないと

いうふうに考えております。

 早速、６月１５日の日曜日夕刻に、報道関係への公表がありましたが、翌１６日月曜日早朝、

出勤の全職員に対し状況の説明、再発防止と適正な事務の執行、服務規律を保持し業務の推進に

当たるよう訓示したところであります。

 このたびの事態に対して、所管する教育委員会において、全容の解明、責任問題について検討

をしているとの報告を受けておりますので、適切な時期に対処されるものと考えております。

 しかしながら、今回町民の皆様の信頼を損ない、公務員全体の信用を大きく失墜させたことに

対し、町長自ら襟を正し、陳謝の意をあらわすことが必要と考えておりますので、その対応につ

き別途議会に御相談申し上げたいと考えております。

 それでは、行政報告を申し上げます。

 まず、４月３日に大分県町村会役員会が日出町で開催され、一行は町内を行政視察しました。

当日は姫島村・玖珠町・九重町の各町村長と町村会事務局長外職員が来町され、午後から城下周

- 7 -

辺・松屋寺・保健福祉センター・ソニー太陽・大神回天神社・真那井トマト農園を視察しました。

視察終了後、町村会役員会を開催し当面する課題について協議を行いました。これは昨年から年

に１回持ち回りで地元を訪ね現地研修を兼ね役員会を開催しているものであります。

 次に、中心市街地の整備についてあります。

 ＪＲ暘谷駅周辺地区の中心となる日出暘谷高校跡地は、平成９年の高校の移転に伴い、その有

効利用が重要な課題となっておりました。そのため、この数年来逐次整備を進めてきましたが、

一応形が整ってきましたので、中心市街地にふさわしい形で交流人口が増え、そして多くの町民

が集い、活力あるまちづくりにつながる土地利用を考え、４月４日に報道機関に対して高校跡地

の利活用について公募方式で提案を求めることを発表いたしました。

 ４月２３日には事業提案募集説明会を開催しましたところ、県内外から１４社の方々に出席を

いただきました。５月末には４社３グループ、うち１グループは共同提案でありますが、提案者

登録の事務手続を済ませ、また公募に関し質疑事項もありましたので、これに対する回答を行っ

たところであります。現在８月１８日から８月２５日までの間に事業所からの提案書の提案を待

つことになっておりますが、その後、９月上旬に提案内容を審査委員会において審査をしていた

だき、９月中旬には最優秀提案者の決定をする運びとなっているところでございます。

 今回の提案募集により、長期的な視野に立ち、町の持続的な発展に寄与するよう、民間活力に

よる具体的な提案がされることを期待しております。

 次に、城下かれい祭りについてであります。

 ５月１０日・１１日の２日間にわたり、第２３回城下かれい祭りを、日出小学校を中心にして

暘谷城址周辺で開催いたしました。初日は残念ながら朝から雨でしたが、開会行事も無事済ませ、

午後からは川崎出身で役者として全国的に活動を展開しています「日出町ふるさと親善大使」第

１号の梅沢扇之助さんのステージがあり、大いに盛り上がりました。２日目には、天候も回復し

ました。大神片原津出身で演歌歌手の河内明美さんのコンサートがあり、壇上にて「ふるさと親

善大使」第２号の委嘱状を差し上げました。お二人には、今後さらに日出町の魅力を全国にＰＲ

していただきたいと思っております。

 また、特に今回は、「漁師の味ひろば」として日出町漁協の方々が「りゅうきゅう丼」を販売

して好評を得ました。また、ヘリコプター遊覧飛行もあり、花火大会は２日目になりましたが、

期間中、３万５千人の多くの方が来場されました。

 次に、おおいた国体についてであります。

 去る５月１４日、日出町中央公民館ホールにおいて「チャレンジ！おおいた国体日出町実行委

員会」の第４回総会を開催しました。実行委員会は町行政に関係する各種団体の代表者等に委員

を委嘱し、委員１２６名、顧問１名、参与１１名からの構成になっております。総会では平成

- 8 -

１９年度に開催いたしました「第４８回都道府県対抗なぎなた大会」と「第６回全国アマチュア

ビリヤード都道府県選手権大会」などの事業報告、収支決算報告、監査報告を行いました。

 また、本年９月末に開催されます「第６３回国民体育大会なぎなた競技会」、「デモンスト

レーションとしてのスポーツ行事・ビリヤード」を主とした事業計画案、予算案を提案し承認を

得たところであります。

 開催まできのうでちょうど１００日でございましたが、本日で９９日となりました。これまで

皆様方よりいただきました貴重な御意見を活かすとともに、関係団体と緊密に連携し、打ち合わ

せや研修を十分に重ね、町民皆様の御理解と御協力のもと、日出町らしい大会となるよう努力し

てまいりたいと考えております。

 次に、５月３０日をもちまして、平成１９年度の出納を閉鎖いたしましたので、決算見込みに

つきまして御報告申し上げます。

 まず、一般会計の決算見込みについてでありますが、歳入７７億５,７６６万５,９６０円に対

しまして、歳出７６億５,１６６万６,１４７円となり、差し引きであります形式収支が１億

５９９万９,８１３円となっております。各特別会計の決算見込みにつきましては、国民健康保

険特別会計で１億１,３５０万５,２６４円、介護保険特別会計で４,１９７万５,９６４円の余剰

金が見込まれております。このほか、簡易水道、公共下水道事業、老人保健、土地区画整理事業、

漁業集落排水事業、農業集落排水事業の各特別会計では、歳入歳出差し引きゼロとなっておりま

す。

 水道事業会計につきましては、第３条の収益的収入及び支出で５,６１１万１,５６４円の差額、

純利益では５,０９３万２,４２７円が見込まれております。また、４条の資本的収入及び支出で

は差し引き２億８,７２０万３,０６７円の不足となっておりますが、消費税及び地方消費税調整

額、損益勘定留保資金、減債積立金、建設改良積立金で補てんすることといたしております。

 以上、報告申し上げましたとおり、平成１９年度分につきましては、各会計ともおおむね順調

に終了しております。これもひとえに議会の皆様の御指導、御協力のたまものと厚くお礼を申し

上げます。

 次に、道路特定財源の暫定税率についてでありますが、５月１３日の衆議院本会議におきまし

て、道路特定財源を１０年間維持する内容の改正道路財源特例法が再可決され成立いたしました。

これによりまして、当初予算に計上しております道路関係予算すべての執行にめどが立ちました

ので、発注を見合わせておりました地方道路整備臨時交付金事業、まちづくり交付金事業につき

ましても、計画どおり執行してまいりたいと考えております。

 以上、甚だ簡単ではありますが、行政報告とさせていただきます。

○議長（佐藤 二郎君）  これで行政報告は終わりました。

- 9 -

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので、御報告い

たします。

────────────・────・────────────

日程第５．委員長報告

○議長（佐藤 二郎君）  日程第５、委員長報告を行います。

 平成２０年第１回定例会において、閉会中の審査に付された結果及び所管事務調査の結果につ

いて、報告を求めます。

 総務常任委員会委員長 笠置弘君。１４番、笠置弘君。

○総務常任委員長（笠置  弘君）  報告いたします。

 総務常任委員会は閉会中の５月１日１０時から、町長並びに副町長及び所管課長の出席を求め、

委員全員出席のもと、平成２０年度予算等についての所管事務調査を行いましたので、その概要

について、報告いたします。

 所管課長から平成２０年度の各課の重点項目及び重点事業についての説明がありました。各課

とも限られた財源の中で、重点施策の効果的な財源配分や効果的な事業の構築を徐々にではあり

ますが進めておりました。委員会としては、行財政改革プランに基づいて経常経費の抑制ととも

に、既存事業の見直しを推進してほしい、また町民が必要とする新規事業などは費用対効果など

の事業評価を考察し、町民の目線に立った事業の構築を引き続きお願いしたところであります。

 次に、去る５月１４日から１６日にかけて、栃木県西方町と芳賀町への行政視察を行いました

ので、御報告させていただきます。

 両町とも合併をせず、自立のまちづくりを選択した町で、早期に行財政改革プランを立て実行

し成果を上げておりました。今後につきましては、国の施策を注視しながら、改革には町民の理

解と協力を欠かせないことから、住民サービス低下をさせないことに配慮して、町の税収増を図

りつつ、いかに有効な施策の遂行に集中できるか課題と思っていますとのことでございました。

当委員会も研修結果の成果を踏まえてこれからの改革に注力して、町の活性化に役立てていきた

いと思っております。

 なお、詳細につきましては、お手元にお配りしてあります研修報告書を御参照いただきたいと

思います。

 以上で、簡単でございますが、閉会中の総務委員会の審査の結果報告を終わります。

○議長（佐藤 二郎君）  産業建設常任委員会委員長 白水昭義君。４番、白水昭義君。

○産業建設常任委員長（白水 昭義君）  産業建設常任委員会の御報告をいたします。

 産業建設常任委員会は、閉会中の４月２５日、委員全員出席のもと、執行部より町長はじめ所

管の関係する課長の出席を求め、所管部分の予算等の事務調査を開催いたしました。

- 10 -

 当委員会は、総務常任委員会より所管がかわりましたので、所管の各課における平成２０年度

の当初予算、懸案事項、重点項目及び使用料の徴収状況等を中心に説明を受け、意見交換をした

ところでございます。

 まず、都市建設課関係では、道路特定財源暫定税率の期限切れによる補助金及び交付金の内示

がないため、道路補助事業とまちづくり交付金事業の発注ができないとの説明がございました。

また、豊和グラウンド周辺設備を含めて、整備しながら購入する件については、地域活性化整備

事業債を活用して行いたいとの説明を受けたところでございます。

 まちづくり交付金事業の整備内容については、全体事業と今後実施する実施予定事業の説明を

受けましたが、本当に必要な事業なのか、また周辺住民との協議を行っているのか、また財政的

に大丈夫なのか等の多くの意見が出たところでございます。

 次に、商工観光課では今年度の重点項目としている暘谷駅、高校跡地利活用事業及び企業立地

について説明を受けました。利活用事業については、今後のスケジュールと事業提案募集説明会

の参加状況について説明を受け、募集は賃貸と売却の二通りお願いしているとのことでした。企

業誘致については県と相談しながら頑張っていただきたいという意見がございました。

 次に、農林水産課では、懸案事項である農業振興整備計画の見直しを都市計画の見直しにあわ

せて実施しているとの報告を受けました。

 上下水道関係では、整備状況及び使用料の徴収状況等の説明を受けましたが、平成１９年度末

の水道料金の未納金額は約１,９７０万円、下水道においては３９０万円、上下合わせて約

２,３６０万円が未徴収となっているようでございます。受益者負担の公平を守るためにも、未

収内容を多次元的に分析し、それぞれに応じた具体策を立て、また法令の規定に基づき、適切な

事務処理を行い、収納率の向上を図るとともに、より良質で安全な水の安定供給に努め、住民生

活の向上になお一層努力されるよう要望したところでございます。

 最後に、農業委員会関係では、本年度は農業委員の任期満了による選挙の年であるので、選挙

関係について説明を受けたところでございます。

 以上、甚だ簡単ではございますが、閉会中の産業建設常任委員会の報告といたします。

○議長（佐藤 二郎君）  社会厚生常任委員会委員長 笠置久夫君。１５番、笠置久夫君。

○社会厚生常任委員長（笠置 久夫君）  社会厚生常任委員会の御報告を申し上げます。

 閉会中の４月１７、１８の２日間にわたりまして委員会を開会し、所管事務調査の高齢者福祉

について外諸議事についての経過及び審査結果についての御報告を申し上げます。

 全委員出席の中、執行部より町長外関係職員の出席を求めまして、２０年度人事異動に伴いま

す新しいスタッフの諸課長から、２０年度のそれぞれ所管課からの説明及び各課長の意気込みを

感じながらの説明を受けました。健康増進課、住民課、福祉対策課、生活環境課及び教育委員会

- 11 -

部局の管理課、生涯学習課、学校給食共同調理場、町立万里図書館、国体推進課等、２０年度予

算の概要の説明を受け、質疑をいたし、財政厳しい中での執行に当たり万全を期して頑張ってほ

しいという委員の御意見でもございました。当社会厚生常任委員会は所管事務が広いので、今後

ともチェック機能の充実に努めてまいり、ともに日出町の新しいまちづくりのために頑張る所存

でございます。

 そういうことを含めまして本日の報告とさせていただきます。

○議長（佐藤 二郎君）  議会報編集特別委員会委員長 森昭人君。１番、森昭人君。

○議会報編集特別委員長（森  昭人君）  議会報編集特別委員会の報告を申し上げます。

 閉会中の３月２８日、４月１０日、１６日、２１日の４日間、議会だより第７２号の編集を行

い、５月１日に全戸配布いたしたところでございます。

 以上で報告を終わります。

○議長（佐藤 二郎君）  以上で、委員長報告を終わります。

 お諮りいたします。ただいま報告のありました各常任委員会及び特別委員会における審査の件

は、委員長の報告のとおり決定することに御異議はありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  異議なしと認めます。したがって、各常任委員会及び特別委員会におけ

る審査及び調査の件は、委員長の報告のとおり決定しました。

────────────・────・────────────

日程第６．承認第１号

日程第７．承認第２号

日程第８．承認第３号

日程第９．承認第４号

日程第１０．承認第５号

日程第１１．承認第６号

日程第１２．議案第３６号

日程第１３．議案第３７号

日程第１４．議案第３８号

日程第１５．議案第３９号

日程第１６．議案第４０号

日程第１７．議案第４１号

日程第１８．議案第４２号

日程第１９．議案第４３号

- 12 -

日程第２０．議案第４４号

日程第２１．議案第４５号

日程第２２．同意第３号

日程第２３．同意第４号

日程第２４．報告第１号

提案理由の説明

○議長（佐藤 二郎君）  日程第６、承認第１号平成１９年度日出町一般会計補正予算（専決第

１号）についてから日程第２４、報告第１号日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提

出についてまでの承認６件、議案１０件、同意２件、報告１件を一括上程し、議題といたします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  それでは、提案理由の御説明を申し上げます。

 今期定例会に御提案申し上げ、御審議いただきます承認６件、議案１０件、同意２件、報告

１件につきまして、順次その概要を御説明申し上げます。

 承認第１号平成１９年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）から承認第６号日出町国民健

康保険税条例の一部改正についてまでの６件につきまして、地方自治法第１７９条第１項の規定

により、専決処分をいたしましたので、同条第３項の規定により議会に御報告申し上げ、承認を

お願いするものであります。

 まず、承認第１号平成１９年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）についてであります。

補正いたしました額は、既定の予算の総額から歳入歳出それぞれ３,６２０万円を減額し、補正

後の予算の総額を歳入歳出それぞれ７７億５,０５５万５千円といたしております。

 補正をいたしました主な内容は、歳入では、法人町民税の見込額の減少により、町税を減額し、

また収入額の確定に伴い、地方譲与税、利子割交付金、配当割交付金、自動車取得税交付金、地

方交付税、交通安全対策特別交付金、県支出金、財産収入をそれぞれ増額、株式等譲渡所得割交

付金、ゴルフ場利用税交付金を減額いたしております。

 歳出では、民生費で老人保健特別会計への繰出金を確定額に基づき減額、農林水産業費で大分

県漁協日出支店燃料補給施設補助金について、県補助分を増額、土木費では土地区画整理事業特

別会計繰出金を増額、また教育費で国体実行委員会運営費補助金を精算により減額いたしており

ます。

 次に、承認第２号平成１９年度日出町老人保健特別会計補正予算（専決第１号）についてであ

ります。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額から歳入歳出それぞれ１億２,９４１万９千円を

減額し、補正後の予算の総額を歳入歳出それぞれ３０億１,１９２万円といたしております。

- 13 -

 補正をいたしました内容は、歳出で医療給付費及び医療費給付費等を確定額により減額し、歳

入についても確定額に基づき医療費交付金を減額、国庫負担金、県支出金、第三者行為納付金を

増額し、一般会計繰入金で調整をいたしております。

 次に、承認第３号平成１９年度日出土地区画整理事業特別会計補正予算（専決第１号）につい

てであります。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額から増減はございませんので、補正後の予算の総

額は変わらず、歳入歳出それぞれ５,３９９万１千円となっております。

 補正をいたしました内容は、歳入では清算徴収金を減額し、一般会計繰入金を増額して調整を

いたしております。

 次に、承認第４号日出町税条例の一部改正についてであります。

 地方税法の改正に伴うものでありますが、今回の主な改正点は、地方公共団体に対する寄附金

税制の見直し、いわゆる「ふるさと納税」の創設、上場株式等の配当・譲渡益の軽減税率の廃止

及び損益通算の範囲の拡大、省エネルギー改修住宅に係る固定資産税の減額措置の創設、個人住

民税における公的年金からの特別徴収制度の導入等でありますが、このほかにも新築住宅に係る

固定資産税の減額措置の適用期限の延長や公益法人制度改革に伴う措置等の所要の改正を行うも

のであります。

 次に、承認第５号日出町税特別措置条例の一部改正についてであります。

 地方税の不均一課税に伴う減収補てん制度を適用している農村地域工業等導入促進法及び省令

について、適用期限の延長の改正があり、それに伴いまして措置条例中関係部分の適用期限を平

成２１年１２月３１日まで延長することなど、所要の改正を行うものであります。

 次に、承認第６号日出町国民健康保険税条例の一部改正についてであります。

 健康保険法及び地方税法の改正に伴うものであります。今回の主な改正点は、後期高齢者医療

制度の創設に伴い、保険税に新たに後期高齢者支援金分を設けること、及び保険税上限額の変更、

激変緩和のための保険税軽減措置等を行うため、所要の改正を行うものであります。

 次に、議案第３６号平成２０年度日出町一般会計補正予算（第１号）についてであります。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ２億２,６３０万４千円を追

加し、補正後の予算の総額を歳入歳出それぞれ７９億７,０３０万４千円といたしております。

 補正をいたしました内容は、歳出につきましては、まず総務費で大神港区の地域活動・緊急防

災用放送設備に対する補助金、国が勧める公会計整備に対応するための連結財務諸表作成業務委

託費、日出地区の投票所を１カ所増加させるため、プログラム変更業務委託費を追加計上いたし

ております。

 民生費では、老人保健特別会計への平成１９年度精算に伴う繰出金、衛生費では、藤原井ノ辻

- 14 -

地区の簡易水道施設改修事業に対する補助金、農林水産業費では、真那井漁港の堆積土砂浚渫工

事費、商工費ではかれい祭りに対する寄附金による実行委員会への負担金等を追加計上いたして

おります。

 土木費においては、鳴川今井線の道路改良に係る測量設計費、まちづくり交付金事業における

ＪＲ横断排水路調査設計委託費、また川崎地区の都市公園整備事業として、豊和銀行所有グラウ

ンド等を購入し利活用を図る平原公園整備事業費、公共下水道事業特別会計への繰出金等を追加

計上いたしております。

 消防費では、大神中央公民館の緊急防災用放送設備費の補助金、教育費では万里図書館の臨時

雇賃金等を追加計上いたしております。

 歳入につきましては、かれい祭りに対する一般寄附金、諸収入として大神港区コミュニティ助

成事業助成金、住民基本台帳電算処理システム改修費交付金を計上し、町債では、鳴川今井線道

路改良事業債、平原公園整備事業債を新規に計上し、まちづくり交付金事業債を事業費増加に伴

い、追加計上いたしております。また、歳入歳出にかかる財源調整を財政調整基金繰入金でいた

しております。

 次に、議案第３７号平成２０年度日出町公共下水道特別会計補正予算（第１号）についてであ

ります。

 補正をいたしました内容は、歳出では施設整備で公共枡設置工事費の歳出科目の組替えを行い、

公債費で平成１９年度繰上償還金借換債の元利償還金額を追加計上しております。

 歳入では、下水道事業に係る起債協議予定額に基づき、所要額を調整した上で、一般会計繰入

金で財源調整しております。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ８,５０３万９千円を追加し、

補正後の予算の総額を歳入歳出それぞれ１２億９,４１０万２千円といたしております。

 次に、議案第３８号平成２０年度日出町老人保健特別会計補正予算（第１号）についてであり

ます。

 補正をいたしました内容は、平成１９年度分の老人医療費を精算した結果、歳出において、国

庫負担金、県費負担金、審査支払手数料交付金の過年度償還金を計上し、歳入では医療費交付金

の追加交付分を計上するとともに、一般会計繰入金で財源調整をしております。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ５,９２２万４千円を追加し、

補正後の予算の総額を歳入歳出それぞれ３億６,１１１万９千円といたしております。

 次に、議案第３９号平成２０年度日出町漁業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）につい

てであります。

 補正をいたしました内容は、歳出でマンホールポンプの修繕費を追加計上し、歳入において、

- 15 -

資本費平準化債の協議予定額に基づき所要額を計上した上で、一般会計繰入金で調整しておりま

す。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ２７万円を追加し、補正後の

予算総額を歳入歳出それぞれ６,６１５万２千円といたしております。

 次に、議案第４０号平成２０年度日出町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）につい

てであります。

 補正をいたしました内容は、歳入において、資本費平準化債の協議予定額に基づき所要額を計

上し、その額を一般会計繰入金で調整しております。

 補正後の予算の総額は、既定の予算の総額から増減はありませんので、歳入歳出それぞれ

３,７００万７千円となっております。

 次に、議案第４１号日出町暘谷駅周辺地区計画における建築物等の制限に関する条例の制定に

ついてであります。

 暘谷駅周辺地区は平成１８年１１月に第１種住居地域から商業地域へ用途の変更を行っており

ます。商業地域は大規模工場などの工業地域でなければ建設することができない建物以外、ほと

んどの建設が可能であります。

 しかしながら、暘谷駅周辺地区は街なか居住が展開されているため、住環境と調和のとれた商

業空間を創出する必要がありますので、暘谷駅周辺地区を都市計画法による地区計画決定を行い

建築物等の制限を行いました。この地区計画を有効に規制していくためには、建築基準法の規定

に基づく建築物等の制限に関する条例が必要なため、新たに条例の制定を行うものであります。

 次に、議案第４２号監査委員条例の一部改正についてであります。

 地方公共団体の財政の健全化に関する法律の制定に伴い、監査委員が審査をする事項に健全化

判断比率等を加えることとなりましたので、所要の条例改正を行うものであります。

 次に、議案第４３号日出町手数料条例の一部改正についてであります。

 戸籍法の改正により、戸籍証明を交付請求できるものの範囲や請求の方法等が改正されたため、

所要の条例改正を行うものであります。

 次に、議案第４４号日出町都市公園区域の決定についてであります。

 現在町内には、都市公園として街区公園９カ所、近隣公園１カ所、地区公園２カ所、総合公園

１カ所、広域公園１カ所の計１４カ所の公園が整備され、供用されておりますが、日出町内全体

として均衡のとれた公園の整備計画を図る必要があります。

 川崎地区では都市公園の整備が遅れており、なおかつ若い世代が増加傾向にあることから、地

区内に公園を配置し、町民憩いの場として整備するため、都市公園法による区域の決定を行うも

のであります。

- 16 -

 次に、議案第４５号土地の取得についてであります。

 日出町内全体の均衡ある公園整備を図り、町民のふれあいの場として、また憩いの場、あるい

は災害等の避難場所として利用するため、日出町大字川崎字平原の一部約１.９ヘクタールの土

地を公園用地として取得したいので、御提案申し上げるものであります。

 次に、同意第３号及び第４号はいずれも日出町職員懲戒審査委員会委員の任命についてであり

ます。

 現在、同委員会委員として学識経験者から笠置弘氏と相原正和氏に御就任いただいております

が、両氏の任期が平成２０年７月４日で満了となりますことから、同意第３号で引き続き日出町

大字川崎１０３０番地、笠置弘氏、昭和５年９月２４日生まれを、同意第４号で日出町２９４７番

地１、相原正和氏、昭和１０年１２月２８日生まれを任命いたしたいので、地方自治法施行規程

第１７条第５項の規定により議会の同意を求めるものであります。

 次に、報告第１号日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出についてであります。

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、平成１９事業年度の決算に関する書類及び平

成２０事業年度の事業計画に対する書類を提出するものであります。

 平成１９事業年度決算に関する書類としましては、事業報告書、損益計算書等を提出いたして

おります。事業報告といたしましては、平成２年度より行っております町営駐車場（赤松峠）造

成事業、また新規事業といたしまして川崎子招宅地造成事業を実施しております。

 財政面では、平成１４年２月末をもって業務縮小し、職員を整理退職しましたが、単年度決算

では２８８万３,４１１円の損失を計上するようになりましたので、日出町土地開発公社定款第

２２条第２項の規定に基づき、前期繰越準備金より補てん処理いたしました。

 その説明資料といたしまして、貸借対照表、損益計算書等を添付いたしております。

 また、平成２０事業年度の事業計画及び会計予算につきましては、運営管理のみを計画いたし

ております。

 以上、今期定例会でお願いいたしました承認６件、議案１０件、同意２件、報告１件につきま

して、甚だ簡単でありますが御説明申し上げました。何とぞ慎重な御審議を賜りまして、御賛同

くださいますようお願い申し上げます。

○議長（佐藤 二郎君）  提案理由の説明が終わりました。

 お諮りいたします。第６１回大分県民体育大会の議員ソフトボール競技が、６月２９日、

３０日の２日間、別府市を会場に開催されますので、速見郡チームとして参加したいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  異議なしと認めます。したがって、大分県民体育大会議員ソフトボール

- 17 -

競技に参加する件は承認されました。

────────────・────・────────────

散会の宣告

○議長（佐藤 二郎君）  以上で本日の日程は全部終了いたしました。本日はこれで散会したいと

思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  異議なしと認めます。したがって、本日はこれにて散会することに決定

しました。

 本日はこれで散会します。御苦労さまでした。

午前10時55分散会

──────────────────────────────

- 18 -